
Krize v rodině. 
Manželské krize. 
Rodina a rozvod. 
Rozvodová a porozvodová situace. 

Monika Dušová
Simona Tomková



Krize v rodině

• Krize je situace, která způsobuje změnu v 
navyklém způsobu života a vyvolává stav 
nerovnováhy, ohrožení a stresu. 

• Rodinné krize vznikají díky různým událostem, 
které naruší vztahy uvnitř rodiny. Přináší 
mnoho negativních prožitků, ale také naděje a 
snahu situaci zlepšit. 



Manželská krize

• Dle výzkumů vyplývá, že největší ohrožení pro 
manželství je přibližně mezi 2 – 8 a 18 – 25 rokem 
soužití

• První krize mnohdy přichází už po několika měsících 
manželství, kdy vyprchá prvotní vášeň. 

• Druhé období krize je asi 18 – 25 let od sňatku, tedy 
kolem 50 roku věku manželů. 



Příčiny manželské krize

• Špatně zvolený partner (nekompatibilní vztah)
• Nedostatečná komunikace mezi partnery
• Sexuální nesouhra 
• Nevěra
• Emoční závislost jednoho z partnerů
• Závislost na alkoholu nebo na drogách
• Duševní a sexuální poruchy



Hlavní příčinou rozpadu manželství u nás uvádějí rozvádějící nejčastěji rozdíl 
povah, názorů a zájmů. Během posledních let, tento důvod činil až 50% všech 

důvodů.



Nevěra

Manželská nevěra je jednou z mnoha příčin, která
vede k úplnému rozpadu rodiny. Nevěra je 

nejhorší zrada v lidských vztazích. 



Komunikace mezi partnery

„Důležitým faktorem v komunikaci je přijetí
skutečnosti, že partner je jiný, než jsme my, a 
vyrovnání se s touto skutečností. Má právo 
myslet a cítit něco jiného, než co cítíme my, mít 
jiné postoje k událostem a situacím.“ (Kratochvíl, 
S., 2000 s. 63)



Násilí na ženách a domácí násilí je jev poměrně 

častý. 

Problémem je, že je stále tabu a příliš se o něm 

nehovoří. 

Smutné je, že k hrubému chování dochází mezi 

nejbližšími lidmi.



Obrana krizi

Odborníci tvrdí, že narušený vztah má velkou šanci 

nápravy, pokud pár chce a vyhledá odbornou 

pomoc. 



RODINA A ROZVOD

stádia:

• rodinný nesoulad – rozpory v rodině

• rodinný rozvrat – výrazné konfliktní situace

• rozvod – právní ukončení manželství



RODINA A ROZVOD

• rozvodovost skoro 50%

• 15% návrhů vzato zpět



RODINA A ROZVOD

Nejvyšší rozvodovost

• ve velkých městech

• v průmyslových 
oblastech

• Karlovarský kraj

Nejnižší rozvodovost

• v malých městech

• v zemědělských 
oblastech

• Kraj Vysočina



ROZVODOVÁ SITUACE

Dopad na rodiče

• psychologický

• sociální

• ekonomický



ROZVODOVÁ SITUACE

Dopad na dítě:

• méně ctižádostivé

• méně svědomité

• více citlivé až přecitlivělé

• více dráždivé

• nervózní

• projev neurotických symptomů



ROZVODOVÁ SITUACE

Krátkodobé následky

• negativní psychické reakce, tělesné nevolnosti, 
-> biologickou - příčina stres

• negativní reakce se nevyskytuje v případě, kdy 
děti byly svědky domácího násilí 

• reakce se odlišuje v závislosti na věku a 
pohlaví dítěte



ROZVODOVÁ SITUACE

Reakce na rozvod dle věku:

• Předškolní věk 

• Mladší školní věk 

• Starší školní věk 

• Dospívající 



ROZVODOVÁ SITUACE

Předškolní věk 

• hněv

• smutek

• dochází k regresi

• obavy



ROZVODOVÁ SITUACE

Mladší školní věk

• vnímání rozvodu je velmi kritické

• smutek

• pocit odmítnutí odcházejícím rodičem 

• snížená sebeúcta



ROZVODOVÁ SITUACE

Starší školní věk 

• hněv

• obviňování jednoho z rodičů 

• příklon k druhému



ROZVODOVÁ SITUACE

Dospívající 

• různé reakce

• společensky nežádoucí 
chování dětí

• deprese

• pozitivního urychlení vývoje 
dítěte

• lepší vyrovnání s rozvodem

• riziko - zatahování dítěte do 
konfliktů 



ROZVODOVÁ SITUACE

Reakce na rozvod dle pohlaví:

Chlapci

• agresivní chování

• antisociální chování

• zhoršení ve škole 

.

Dívky

• projevy úzkosti

• poruchy koncentrace 

• špatné školní výsledky



POROZVODOVÁ SITUACE

Dlouhodobé následky:

• liší podle průběhu krátkodobé reakce na rozvod

• odmítání rodiče

• přetrvávajícím smutkem

• idealizací úplné rodiny

• zvýšenými obavami

• osamělostí

• pozdějšími manželskými problémy 



POROZVODOVÁ SITUACE

Hlavní příčiny pozdějších problémů:

• popouzení dítěte proti druhému rodiči

• ztráta kontaktu s rodičem po rozvodu

• nepřátelství mezi rodiči

• neschopnost udržet kázeň

• parentifikace



Použitá literatura:

KOŠUTOVÁ, Markéta. Dítě a rozvod rodičů: diplomová práce. Brno: 
Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Katedra právní teorie, 2010. 99 l. 
Vedoucí diplomové práce JUDr. Drahomíra Houbová, CSc.,

Bc. VYROUBALOVÁ, Věra. Příčiny a důsledky krize a rozpadu 

současné rodiny: diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita, 

Pedagogická fakulta, Katedra sociální pedagogiky, 2006. Vedoucí 

práce: PaedDr. Marie Pešová, CSc.,

http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-

manzelska-krize-nekdy-prijit-musi

http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi
http://www.prozeny.cz/magazin/sex-a-vztahy/laska-a-vztahy/13698-manzelska-krize-nekdy-prijit-musi

